
ORIGINALE

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 01-08-2018 N. 38

Oggetto: AFFIDAMENTO TRATTATIVA DIRETTA  DELLA SEGNALETICA
ORIZZONTALE DI COLORE BIANCO SU VIABILITÀ COMUNALE A
FONZASO E FRAZIONI ALLA DITTA EFFEPI SRL CON SEDE A CAVASO
DEL TOMBA  P.IVA 04326720267. ART.192 D.LGS 18.8.2000, N. 267 E ART.
E ART. 32 DEL D..LGS 18.4.2016, N. 50. TRATTATIVA MEPA n 575015CIG
Z8D24761BF

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2018 è stato approvato il Bilancio-
di Previsione per il triennio 2018-2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/03/2018 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2018;

con deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ACCERTATO che il capitolo 1932 ”Segnaletica stradale” presenta la necessaria capacità
economica;

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affido del servizio di segnaletica stradale
orizzontale di colore bianco (strisce spartitraffico e stop) su alcune vie comunali del territorio;

ATTESO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 consente di procedere direttamente
all’affido diretto da parte del responsabile del procedimento dei servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro;

ATTESO inoltre che l'art. 37 del medesimo D.Lgs n. 50/2016 consente agli enti locali di  procedere
autonomamente all'affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è possibile
suddividere l' appalto in più lotti né funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre
parti, né prestazionali, non risulta economicamente conveniente, posto che l'affidamento unitario

Determinazione AREA TECNICA N° 38 del 01-08-2018 Pag. 1



garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed
evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la
sicurezza e salute dei lavoratori impiegati per cui il frazionamento dell'appalto in lotti costituirebbe
violazione del divieto di suddividere in lotti al solo fine di eludere l’applicazione delle disposizioni
del decreto medesimo, nonché di aggiudicare tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti;
VISTA l’offerta, accettata e perfezionata su portale MEPA riferita alla trattativa n 575015,
sottoscritta in  data 31/07/2018 con la quale la ditta EFFEPI srl, individuata tramite indagine di
mercato, si dichiara disposto ad eseguire il servizio verso il compenso di €. 1.712,67 oneri sicurezza
e I.V.A. esclusi;
RITENUTO congruo il corrispettivo proposto in relazione al servizio da effettuare;
DI DARE ATTO che:

 -l’espletamento della presente  procedura semplificata avviene nel rispetto dei principi
comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non
discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà
imprenditoriali di minori dimensioni;

-  l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti
dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello
ottimale la fornitura/il servizio, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese
rispondente all'interesse pubblico perseguito;
  l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale-
prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un
livello ottimale il lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente
all'interesse pubblico perseguito;

- la scelta dell'operatore economico, effettuata in seguito ad informale indagine di
mercato, è altresì motivata dai precedenti rapporti intercorsi con questa
Amministrazione con alto grado di soddisfazione per l' esecuzione a regola d’arte delle
prestazioni, nonché dal rispetto dei tempi e dei costi pattuiti dalle particolari
caratteristiche del mercato di riferimento dalla mancanza di alternative dall'assenza di
consolidamento di rendite di posizione in capo al gestore uscente per informazioni
acquisite durante il pregresso affidamento;

DATO ATTO che il soggetto affidatario risulta essere in possesso dei requisiti necessari per
l’esecuzione del servizio, e inoltre possiede la certificazione SOA OS 10;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 32 del D.lgs 18.4.2016,
n. 50, che:
a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è ripassare la segnaletica

orizzontale con vernice di colore bianco su alcune vie e parcheggi comunali;
b) all’affido del servizio si provvede mediante trattativa diretta sul portale del MEPA alla

ditta EFFEPI srl con sede in Cavaso del Tomba via dell’artigianato, 8 P.IVA 04326720267, ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
c) il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato mediante corrispondenza

su portale MEPA consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata
ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di
regolarità amministrativa ,ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli

Determinazione AREA TECNICA N° 38 del 01-08-2018 Pag. 2



interni ,il contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTE le linee Guida dell' ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18.4.2016, n 50, recanti ". Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” determinazione
1097 del 26.10.2016;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, per i motivi esposti in premessa e mediante procedura
negoziata, alla ditta EFFEPI srl con sede in Cavaso del Tomba via dell’artigianato, 8 P.IVA
04326720267 il servizio di segnaletica stradale orizzontale verso il corrispettivo di €. 1.712,67 +
oneri sicurezza € 477,33 = € 2.190,00 ed I.V.A. esclusa, giusta trattativa diretta con unico operatore
in data 31.07.2018;

DI IMPEGNARE la spesa di € 2.671,80 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

1932 2018 2.671,80

Totale 2.671,80

DI DARE ATTO che nella determinazione del prezzo posto a base di gara sono stati utilizzati i
parametri di prezzo-qualità contenuti nelle convenzioni Consip di cui all’art. 26 della legge
23.12.1999, n. 488 e ss.mm.ii;

DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento su presentazione di regolare fattura elettronica,
verificato l’esatto espletamento del servizio.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il C.I.G. riferito all’esecuzione dei lavori è il seguente: Z8D24761BF

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
Arch. ZANNERINI LAURA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Determinazione AREA TECNICA N° 38 del 01-08-2018 Pag. 3


